ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03 июля 2018 г. г. Самара

Судья Ленинского районного суда г. Самары Морозова Л.Н.,

с участием гос. обвинителя - помощника прокурора Советского района г.Самары Карлова А.С., 

подсудимого ФИО1, 

его защитника Зайцева М.В., предъявившего удостоверение №3308, ордер № 087225 от 04.06.18 г.,

при секретаре Лазаревой Е.А.,

рассмотрев материалы уголовного дела № 1-90/18 в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, имеющего среднее образование, холостого, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 3 ст. 30 ч. 2 ст. 159, ч. 3 ст. 30 ч. 2 ст. 159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 имея умысел, направленный на корыстное противоправное безвозмездное хищение чужого имущества, путем обмана, используя сотовый телефонный аппарат фирмы производителя «Dexp» IMEI №, не позднее 22 часов 42 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном следствием месте в 

<

адрес>, в сети интернет на сайте «Avito» разместил объявление, с указанием своего контактного абонентского номера 

<

***>, о продаже металлоискателя марки «Minelab X-Terra 705» стоимостью 16 000 рублей, который якобы находился у него в пользовании и подготовлен для реализации, в том числе с отправкой посылкой по почте наложенным платежом в регионы России, изначально не имея возможности и намерений в направлении указанного металлоискателя покупателям и хищения, принадлежащих им денежных средств, которые покупатели должны были ему перечислить в счет оплаты. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, ФИО1 используя сотовые телефонные аппараты IMEI №, 86515902186042 с сим- картой абонентский № осуществлял переписку посредством приложений в сети интернет «VIBER», «WhatsApp» и смс-сообщений оператора сотовой связи ПАО «МТС» с лицами, имеющих намерение в приобретении металлоискателя «Minelab Х-Тегга 705», не подозревающих о преступных намерениях последнего. 

Продолжая свой преступный умысел ФИО1 в период времени с 10 часов 09 минут ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ, осуществляя переписку посредством приложений в сети интернет «VIBER», «WhatsApp» и смс-сообщений оператора сотовой связи ПАО «МТС» абонентский №, убедил ранее не знакомого Потерпевший №1, проживающего в 

<

адрес>, в пользовании которого находился абонентский №, о наличии у него металлоискателя «Minelab X-Terra 705», сообщив заранее не достоверные сведения, и о возможности приобретения указанного металлоискателя через ФГУП «Почта России» с отправкой посылки наложенным платежом из 

<

адрес> в 

<

адрес>. Затем ФИО1 не имея у себя в наличии металлоискателя «Minelab X- Terra 705», действуя умышленно, путем обмана Потерпевший №1, имея умысел на хищение принадлежащих последнему денежных средств, находясь в неустановленном следствием месте, зная примерный вес указанного выше металлоискателя, при помощи подручных предметов и упаковки ФГУП «Почта России», сформировал посылку соответствующего веса, в целях направления ее Потерпевший №1 ФИО1 договорился со своей знакомой Свидетель №1, не подозревающей о преступных намерениях последнего, о направлении от своего имени сформированной им посылки на имя Потерпевший №1, после чего Свидетель №1 в 15 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в отделении ФГУП «Почта России», расположенном по адресу 

<

адрес>, отправила посылку, сформированную и переданную ей ФИО1 в 

<

адрес> в отделение ФГУП «Почта России» № гр. Потерпевший №1 

Получив уведомление о доставке посылки, сформированной ФИО1, ФИО2 полагая, что в ней находится металлоискатель «Minelab Х-Теrrа 705», который он приобретает у ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в отделении ФГУП «Почта России» №, расположенного по адресу 

<

адрес>, оплатил в кассе денежные средства в сумме 16 000 рублей, без учета стоимости доставки, в целях получения указанной посылки, которые в последствии получила Свидетель №1, не подозревающая о преступных намерениях ФИО1, в отделении ФГУП «Почта России», расположенном по адресу 

<

адрес>, и передала их в свою очередь ФИО1 

Таким образом ФИО1, путем обмана, под предлогом купли-продажи металлоискателя «Minelab Х-Тегга 705», не имея его в своем распоряжении, сформировал из подручных предметов посылку веса, соответствующего указанному металлоискателю, и введя в заблуждение относительно своих истинных намерений Потерпевший №1, похитил принадлежащие последнему денежные средства в сумме 16 000 рублей, причинив Потерпевший №1 значительный материальный ущерб.

Он же, ФИО1 имея умысел, направленный на корыстное противоправное безвозмездное хищение чужого имущества, путем обмана, используя сотовый телефонный аппарат фирмы производителя «Dexp» IMEI №, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном следствием месте в 

<

адрес>, в сети интернет на сайте «Avito» разместил объявление, с указанием своего контактного абонентского номера 

<

***>, о продаже металлоискателя марки «Garrett At Pro» стоимостью 15 000 рублей, который якобы находился у него в пользовании и подготовлен для реализации, в том числе с отправкой посылкой по почте наложенным платежом в регионы России, изначально не имея возможности и намерений в направлении указанного металлоискателя покупателям и хищения, принадлежащих им денежных средств, которые покупатели должны были ему перечислить в счет оплаты.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, ФИО1 используя сотовые телефонные аппараты IMEI №, 86515902186042 с сим-картой абонентский № осуществлял переписку посредством приложений в сети интернет «VIBER», «WhatsApp» и смс-сообщений оператора сотовой связи ПАО «Вымпелком» с лицами, имеющих намерение в приобретении металлоискателя «Garrett At Pro», не подозревающих о преступных намерениях последнего. 

Продолжая свой преступный умысел ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, осуществляя переписку посредством приложений в сети интернет «VIBER», «WhatsApp» и смс- сообщений оператора сотовой связи ПАО «Вымпелком» абонентский №, убедил ранее не знакомого ФИО3, проживающего в 

<

адрес>, в пользовании которого находился абонентский №, о наличии у него металлоискателя «Garrett At Pro», сообщив заранее не достоверные сведения, и о возможности приобретения указанного металлоискателя через ФГУП «Почта России» с отправкой посылки наложенным платежом из 

<

адрес> в 

<

адрес>.

Затем ФИО1 не имея у себя в наличии металлоискателя «Garrett At Pro», действуя умышленно, путем обмана ФИО3, имея умысел на хищение принадлежащих последнему денежных средств, находясь в неустановленном следствием месте, зная примерный вес указанного выше металлоискателя, при помощи подручных предметов и упаковки ФГУП «Почта России» сформировал посылку соответствующего веса, в целях направления ее ФИО3, ФИО1 договорился со своим знакомым Свидетель №5, не подозревающим о преступных намерениях последнего, о направлении от своего имени сформированной им посылки на имя ФИО3, после чего ФИО4 в 18 часов 11 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в отделении ФГУП «Почта России», расположенном по адресу 

<

адрес>, отправил посылку, сформированную и переданную ему ФИО1 в 

<

адрес> в отделение ФГУП «Почта России» № гр. ФИО3 

Получив уведомление о доставке посылки, сформированной ФИО1, ФИО3 полагая, что в ней находится металлоискатель «Garrett At Pro», который он приобретает у ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 32 минуты, находясь в отделении ФГУП «Почта России» №, расположенного по адресу 

<

адрес>, оплатил в кассе денежные средства в сумме 15 000 рублей, без учета стоимости доставки, в целях получения указанной посылки, которые в последствии получил Свидетель №5, не подозревающий о преступных намерениях ФИО1, в отделении ФГУП «Почта России», расположенном по адресу 

<

адрес>, и передал их в свою очередь ФИО1 

Таким образом ФИО1 путем обмана, под предлогом купли-продажи металлоискателя «Garrett At Pro», не имея его в своем распоряжении, сформировал из подручных предметов посылку веса соответствующего указанному металлоискателю, и введя в заблуждение относительно своих истинных намерений ФИО3, похитил принадлежащие последнему денежные средства в сумме 15 000 рублей, причинив Потерпевший №2 значительный материальный ущерб.

Он же, ФИО1 имея умысел, направленный на корыстное противоправное безвозмездное хищение чужого имущества, путем обмана, используя сотовый телефонный аппарат фирмы производителя «Dexp» IMEI №, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном следствием месте в 

<

адрес>, в сети интернет на сайте «Avito» разместил объявление, с указанием своего контактного абонентского номера 

<

***>, о продаже металлоискателя марки «Minelab Х-Теrrа 705» стоимостью 17 500 рублей, который якобы находился у него в пользовании и подготовлен для реализации, в том числе с отправкой посылкой по почте наложенным платежом в регионы России, изначально не имея возможности и намерений в направлении указанного металлоискателя покупателям и хищения, принадлежащих им денежных средств, которые покупатели должны были ему перечислить в счет оплаты. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, ФИО1 используя сотовые телефонные аппараты IMEI №, 86515902186042 с сим-картой абонентский № осуществлял переписку посредством приложений в сети интернет «VIBER», «WhatsApp» и смс-сообщений оператора сотовой связи ПАО «Вымпелком» с лицами, имеющих намерение в приобретении металлоискателя «Minelab X-Terra 705», не подозревающих о преступных намерениях последнего. 

Продолжая свой преступный умысел ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, осуществляя переписку посредством приложений в сети интернет «VIBER», «WhatsApp» и смс- сообщений оператора сотовой связи ПАО «Вымпелком» абонентский №, убедил ранее не знакомого Потерпевший №3, проживающего в 

<

адрес> Республики Марий Эл, в пользовании которого находился абонентский №, о наличии у него металлоискателя «Minelab X-Terra 705», сообщив заранее не достоверные сведения, и о возможности приобретения указанного металлоискателя через ФГУП «Почта России» с отправкой посылки наложенным платежом из 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Марий Эл. Затем ФИО1 не имея у себя в наличии металлоискателя «Minelab X-Terra 705», действуя умышленно, путем обмана Потерпевший №3, имея умысел на хищение принадлежащих последнему денежных средств, находясь в неустановленном следствием месте, зная примерный вес указанного выше металлоискателя, при помощи подручных предметов и упаковки ФГУП «Почта России», сформировал посылку соответствующего веса, в целях направления ее Потерпевший №3 

ФИО1 договорился со своим знакомым Свидетель №5, не подозревающим о преступных намерениях последнего, о направлении от своего имени сформированной им посылки на имя Потерпевший №3, после чего Свидетель №5 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в отделении ФГУП «Почта России», расположенном по адресу 

<

адрес> «А», отправил посылку, сформированную и переданную ему ФИО1 в 

<

адрес> Республики Марий Эл в отделение ФГУП Почта России» № гр. Потерпевший №3 Получив уведомление о доставке посылки, сформированной ФИО1, Потерпевший №3 полагая, что в ней находится металлоискатель «Minelab X-Terra 705», который он приобретает у ФИО1. ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 57 минут, находясь в отделении ФГУП «Почта России» №, расположенного по адресу 

<

адрес> Эл 

<

адрес>. оплатил в кассе денежные средства в сумме 17 500 рублей, без учета стоимости доставки, в целях получения указанной посылки, которые в последствии получил Свидетель №5, не подозревающий о преступных намерениях ФИО1, в отделении ФГУП Почта Россия», расположенном по адресу 

<

адрес> л. 41 А и передал их в свою очередь ФИО1 

Таким образом ФИО1, путем обмана, под предлогом купли-продажи металлоискателя «Minelab X-Terra 705", не имея его в своем распоряжении, сформировал из подручных предметов посылку веса, соответствующего указанному металлоискателю, и введя в заблуждение относительно своих истинных намерений Потерпевший №3, похитил принадлежащие последнему денежные средства в сумме 17 500 рублей, причинив Потерпевший №3 значительный материальный ущерб.

Он же, ФИО1 имея умысел, направленный на корыстное противоправное безвозмездное хищение чужого имущества, путем обмана, используя сотовый телефонный аппарат фирмы производителя «Dexp» IМЕI №, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном следствием месте в 

<

адрес>, в сети интернет на сайте «Avito» разместил объявление, с указанием своего контактного абонентского номера 

<

***>, о продаже металлоискателя марки «Minelab X-Terra 705» стоимостью 16 000 рублей, который якобы находился у него в пользовании и подготовлен для реализации, в том числе с отправкой посылкой по почте наложенным платежом в регионы России, изначально не имея возможности и намерений в направлении указанного металлоискателя покупателям и хищения, принадлежащих им денежных средств, которые покупатели должны были ему перечислить в счет оплаты. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, ФИО1 используя сотовые телефонные аппараты IMEI №, 86515902186042 с сим-картой абонентский № осуществлял переписку посредством приложений в сети интернет «VIBER», «WhatsApp» и смс-сообщений оператора сотовой связи ПАО «Вымпелком с лицами, имеющих намерение в приобретении металлоискателя «Minelab X-Terra 705», не подозревающих о преступных намерениях последнего. Продолжая свой преступный умысел ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. осуществляя переписку посредством приложений в сети интернет «VIBER», «WhatsApp» и cмc-сообщений оператора сотовой связи ПАО «Вымпелком» абонентский №, убедил ранее не знакомого Потерпевший №4, проживающего в 

<

адрес>, в пользовании которого находился абонентский №, о наличии у него металлоискателя «Minelab X-Terra 705», сообщив заранее не достоверные сведения, и о возможности приобретения указанного металлоискателя через ФГУП «Почта России» с отправкой посылки наложенным платежом из 

<

адрес> в 

<

адрес>. 

Затем ФИО1 не имея у себя в наличии металлоискателя «Minelab X-Terra 705», действуя умышленно, путем обмана Потерпевший №4, имея умысел на хищение принадлежащих последнему денежных средств, находясь в неустановленном следствием месте, зная примерный вес указанного выше металлоискателя, при помощи подручных предметов и упаковки ФГУП «Почта России», сформировал посылку соответствующего веса, в целях направления ее Потерпевший №4

ФИО1 договорился со своим знакомым Свидетель №5, не подозревающим о преступных намерениях последнего, о направлении от своего имени сформированной им посылки на имя Потерпевший №4, после чего Свидетель №5 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в отделении ФГУП «Почта России», расположенном по адресу 

<

адрес> А, отправил посылку, сформированную и переданную ему ФИО1 в 

<

адрес> в отделение ФГУП «Почта России» № гр. Потерпевший №4 Получив уведомление о доставке посылки, сформированной ФИО1, Потерпевший №4 полагая, что в ней находится металлоискатель «Minelab X-Terra 705», который он приобретает у ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 50 минут, находясь в отделении ФГУП «Почта России» №, расположенного по адресу 

<

адрес>, оплатил в кассе денежные средства в сумме 16 000 рублей, без учета стоимости доставки, в целях получения указанной посылки, которые в последствии получил Свидетель №5, не подозревающий о преступных намерениях ФИО1, в отделении ФГУП «Почта России», расположенном по адресу 

<

адрес> «А», и передал их в свою очередь ФИО1 

Таким образом ФИО1, путем обмана, под предлогом купли- продажи металлоискателя «Minelab X-Terra 705», не имея его в своем распоряжении, сформировал из подручных предметов посылку веса, соответствующего указанному металлоискателю, и введя в заблуждение относительно своих истинных намерений Потерпевший №4, похитил принадлежащие последнему денежные средства в сумме 16 000 рублей, причинив Потерпевший №4 значительный материальный ущерб.

Он же, ФИО1 имея умысел, направленный на корыстное противоправное безвозмездное хищение чужого имущества, путем обмана, используя сотовый телефонный аппарат фирмы производителя «Dexp» IMEI №, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном следствием месте в 

<

адрес>, в сети интернет на сайте «Avito» разместил объявление, с указанием своего контактного абонентского номера 

<

***>, о продаже металлоискателя марки «Minelab X-Terra 705», стоимостью 16 000 рублей, который якобы находился у него в пользовании и подготовлен для реализации, в том числе с отправкой посылкой по почте в регионы России, изначально не имея возможности и намерений в направлении указанного металлоискателя покупателям и хищения, принадлежащих им денежных средств, которые покупатели должны были ему перечислить в счет оплаты. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, ФИО1 используя сотовые телефонные аппараты IMEI №, 86515902186042 с сим-картой абонентский № осуществлял переписку посредством приложений в сети интернет «VIBER», «WhatsApp» и смс-сообщений оператора сотовой связи ПАО «Вымпелком» с лицами, имеющих намерение в приобретении металлоискателя «Minelab X-Terra 705», не подозревающих о преступных намерениях последнего. Продолжая свой преступный умысел ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, осуществляя переписку посредством приложений в сети интернет «VIBER», «WhatsApp» и смс-сообщений оператора сотовой связи ПАО «Вымпелком» абонентский №, убедил ранее не знакомого Потерпевший №5, проживающего в 

<

адрес> в пользовании которого находился абонентский № о наличии у него металлоискателя «Minelab X-Terra 705», сообщив заранее не достоверные сведения, и о возможности приобретения указанного металлоискателя через ФГУП «Почта России» с отправкой посылки из 

<

адрес> в 

<

адрес>. 

Затем ФИО1 не имея у себя в наличии металлоискателя «Minelab X-Terra 705», действуя умышленно, путем обмана Потерпевший №5, имея умысел на хищение, принадлежащих последнему денежных средств, находясь в неустановленном следствием месте, сообщил последнему о необходимости перевода денежных средств в сумме 16 000 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, оформленную на имя Свидетель №7, которую предоставил Свидетель №5, не подозревающий о преступных намерениях ФИО1 

Потерпевший №5, будучи обманутым и введенным в заблуждение относительно истинных намерений ФИО1, в целях приобретения металлоискателя «Minelab X-Terra 705», ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 15 минуты перевел на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № денежные средства в сумме 16 000 рублей в качестве оплаты указанного металлоискателя, которые по указанию последнего, Свидетель №5 совместно с Свидетель №7 сняли в банкомате ATM 60000300, расположенного по адресу 

<

адрес>, передав денежные средства в указанной сумме в свою очередь ФИО1 

Таким образом ФИО1, путем обмана, под предлогом купли-продажи металлоискателя «Minelab X-Terra 705», не имея его в своем распоряжении�������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?

Он же, ФИО1 имея умысел, направленный на корыстное противоправное безвозмездное хищение чужого имущества, путем обмана, используя сотовый телефонный аппарат фирмы производителя «Dexp» IMEI №, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном следствием месте в 

<

адрес>, в сети интернет на сайте «Avito» разместил объявление, с указанием своего контактного абонентского номера 

<

***>, о продаже металлоискателя марки «Minelab X-Terra 705». стоимостью 16 500 рублей, который якобы находился у него в пользовании и подготовлен для реализации, в том числе с отправкой посылкой по почте наложенным платежом в регионы России, изначально не имея возможности и намерений в направлении указанного металлоискателя покупателям и хищения, принадлежащих им денежных средств, которые покупатели должны были ему перечислить в счет оплаты. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, ФИО1 используя сотовые телефонные аппараты IMEI №, 86515902186042 с сим-картой абонентский № осуществлял переписку посредством приложений в сети интернет «VIBER», «WhatsApp» и смс-сообщений оператора сотовой связи ПАО «Вымпелком» с лицами, имеющих намерение в приобретении металлоискателя «Minelab X-Terra 705», не подозревающих о преступных намерениях последнего. Продолжая свой преступный умысел ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ, осуществляя переписку посредством приложений в сети интернет «VIBER», «WhatsApp» и смс-сообщений оператора сотовой связи ПАО «Вымпелком» абонентский №, убедил ранее не знакомого Потерпевший №6, проживающего в 

<

адрес> в пользовании которого находился абонентский №, о наличии у него металлоискателя «Minelab X-Terra 705», сообщив заранее не достоверные сведения, и о возможности приобретения указанного металлоискателя через ФГУП «Почта России» с отправкой посылки наложенным платежом из 

<

адрес> в 

<

адрес>. 

Затем ФИО1 не имея у себя в наличии металлоискателя «Minelab X-Terra 705». действуя умышленно, путем обмана Потерпевший №6, имея умысел на хищение принадлежащих последнему денежных средств, находясь в неустановленном следствием месте, зная примерный вес указанного выше металлоискателя, при помощи подручных предметов и упаковки ФГУП «Почта России», сформировал посылку соответствующего веса, в целях направления ее Потерпевший №6 ФИО1 договорился со своим знакомым Свидетель №5, не подозревающим о преступных намерениях последнего, о направлении от своего имени сформированной им посылки на имя Потерпевший №6, после чего Свидетель №5 ДД.ММ.ГГГГ. находясь в отделении ГУП «Почта России», расположенном по адресу 

<

адрес> «А», отправил посылку, сформированную и переданную ему ФИО1 в 

<

адрес> в отделение ФГУП «Почта России» № гр. Потерпевший №6 

Получив уведомление о доставке посылки, сформированной ФИО1, Потерпевший №6 полагая, что в ней находится металлоискатель «Minelab X- Terra 705», который он приобретает у ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 18 минут, находясь в отделении ФГУП «Почта России» №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, оплатил в кассе денежные средства в сумме 16 500 рублей, без учета стоимости доставки, в целях получения указанной посылки, которые в последствии получил Свидетель №5, не подозревающий о преступных намерениях ФИО1, в отделении ФГУП «Почта России», расположенном по адресу 

<

адрес> «А», и передал их в свою очередь ФИО1 

Таким образом ФИО1, путем обмана, под предлогом купли- продажи металлоискателя «Minelab X-Terra 705», не имея его в своем распоряжении, сформировал из подручных предметов посылку веса, соответствующего указанному металлоискателю, и введя в заблуждение относительно своих истинных намерений Потерпевший №6, похитил принадлежащие последнему денежные средства в сумме 16 500 рублей, причинив Потерпевший №6 значительный материальный ущерб.

Он же, ФИО1 имея умысел, направленный на корыстное противоправное безвозмездное хищение чужого имущества, путем обмана, используя сотовый телефонный аппарат фирмы производителя «Dexp» IМЕI №, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном следствием месте в 

<

адрес>, в сети интернет на сайте «Avito» разместил объявление, с указанием своего контактного абонентского номера 

<

***>, о продаже металлоискателя марки «Minelab X-Terra 705», стоимостью 17 000 рублей, который якобы находился у него в пользовании и подготовлен для реализации, в том числе с отправкой посылкой по почте в регионы России, изначально не имея возможности и намерений в направлении указанного металлоискателя покупателям и хищения, принадлежащих им денежных средств, которые покупатели должны были ему перечислить в счет оплаты. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, ФИО1 используя сотовые телефонные аппараты IMEI №, 86515902186042 с сим-картой абонентский № осуществлял переписку посредством приложений в сети интернет «VIBER», «WhatsApp» и смс-сообщений оператора сотовой связи ПАО «Вымпелком» с лицами, имеющих намерение в приобретении металлоискателя «Minelab X-Terra 705», не подозревающих о преступных намерениях последнего. Продолжая свой преступный умысел ФИО1 в период времени со ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, осуществляя переписку посредством приложений в сети интернет «VIBER», «WhatsApp» и смс-сообщений оператора сотовой связи ПАО «Вымпелком» абонентский №, убедил ранее не знакомого Потерпевший №7, проживающего в 

<

адрес> в пользовании которого находились абонентские номера 

<

***>, 79286237020 о наличии у него металлоискателя «Minelab X-Terra 705», сообщив заранее не достоверные сведения, и о возможности приобретения указанного металлоискателя через ФГУП «Почта России» с отправкой посылки из 

<

адрес> в 

<

адрес>. 

Затем ФИО1 не имея у себя в наличии металлоискателя «Minelab X-Terra 705». действуя умышленно, путем обмана Потерпевший №7, имея умысел на хищение, принадлежащих последнему денежных средств, находясь в неустановленном следствием месте, сообщил последнему о необходимости внесения предоплаты и перевода денежных средств в сумме 9 000 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, оформленную на имя Свидетель №6, которую предоставил Свидетель №5, не подозревающий о преступных намерениях ФИО1 Потерпевший №7, будучи обманутым и введенным в заблуждение относительно истинных намерений ФИО1, в целях приобретения металлоискателя «Minelab X-Terra 705», ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 33 минуты перевел на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № денежные средства в сумме 9 000 рублей в качестве предоплаты купли-продажи, которые по указанию последнего Свидетель №5 перевел на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, оформленную на его имя, и снял в банкоматах ATM 196445, АТМ783762, расположенных по адресам 

<

адрес>, передав денежные средства в указанной сумме в свою очередь ФИО1 

Таким образом ФИО1, путем обмана, под предлогом купли-продажи металлоискателя «Minelab X-Terra 705», не имея его в своем распоряжении, и введя в заблуждение относительно своих истинных намерений Потерпевший №7, похитил принадлежащие последнему денежные средства в сумме 9 000 рублей, причинив Потерпевший №7 значительный материальный ущерб.

Он же, ФИО1 имея умысел, направленный на корыстное противоправное безвозмездное хищение чужого имущества, путем обмана, используя сотовый телефонный аппарат фирмы производителя «Dexp» IMEI №, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном следствием месте в 

<

адрес>, в сети интернет на сайте «Avito» разместил объявление, с указанием своего контактного абонентского номера 

<

***>, о продаже металлоискателя марки «Minelab X-Terra 705», стоимостью 16 000 рублей, который якобы находился у него в пользовании и подготовлен для реализации, в том числе с отправкой посылкой по почте наложенным платежом в регионы России, изначально не имея возможности и намерений в направлении указанного металлоискателя покупателям и хищения, принадлежащих им денежных средств, которые покупатели должны были ему перечислить в счет оплаты. Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, ФИО1 используя сотовые телефонные аппараты IMEI №, 86515902186042 с сим-картой абонентский №, осуществлял переписку посредством приложений в сети интернет «VIBER», «WhatsApp» и смс-сообщений оператора сотовой связи ПАО «Вымпелком» с лицами, имеющих намерение в приобретении металлоискателя «Minelab X-Terra 705», не подозревающих о преступных намерениях последнего. Продолжая свой преступный умысел ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. осуществляя переписку посредством приложений в сети интернет «VIBER», «WhatsApp» и смс-сообщений оператора сотовой связи ПАО «Вымпелком» абонентский №, убедил ранее не знакомого Потерпевший №8, проживающего в 

<

адрес> в пользовании которого находился абонентский №, о наличии у него металлоискателя «Minelab X-Terra 705», сообщив заранее не достоверные сведения и о возможности приобретения указанного металлоискателя через ФГУП «Почта России» с отправкой посылки наложенным платежом из 

<

адрес> в 

<

адрес>. 

Затем ФИО1 не имея у себя в наличии металлоискателя «Minelab X-Terra 705», действуя умышленно, путем обмана Потерпевший №8, имея умысел на хищение принадлежащих последнему денежных средств, находясь в неустановленном следствием месте, зная примерный вес указанного выше металлоискателя, при помощи подручных предметов и упаковки ФГУП «Почта России», сформировал посылку соответствующего веса, в целях направления ее Потерпевший №8 ФИО1 договорился со своим знакомым Свидетель №5, не подозревающим о преступных намерениях последнего, о направлении от своего имени сформированной им посылки на имя Потерпевший №8, после чего Свидетель №5 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в отделении ФГУП «Почта России», расположенном по адресу 

<

адрес> «А», отправил посылку, сформированную и переданную ему ФИО1 в 

<

адрес> в отделение ФГУП «Почта России» № гр. Потерпевший №8 Получив уведомление о доставке посылки, сформированной ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ находясь в отделении ФГУП «Почта России» №, расположенного по адресу: г. 

<

адрес> Кораблестроителей, 

<

адрес> корпус 5. Потерпевший №8, догадываясь, что его обманывают, отказался получать посылку и оплатить в кассе денежные средства в сумме 16 000 рублей, без учета стоимости доставки, которые в последствии должен был получить Свидетель №5, не подозревающий о преступных намерениях ФИО1, в отделении ФГУП «Почта России», расположенном по адресу 

<

адрес> «А» и передать их в свою очередь ФИО1 

Таким образом, перечисление денежных средств не состоялось и ФИО1, не смог довести свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, путем обмана, до конца по не зависящим от него обстоятельствам. В случае доведения ФИО1 своего преступного умысла до конца, Потерпевший №8, был бы причинен значительный материальный ущерб на сумму 16 000 рублей.

Он же, ФИО1 имея умысел, направленный па корыстное противоправное безвозмездное хищение чужого имущества, путем обмана, используя сотовый телефонный аппарат фирмы производителя «Dexp» IMEI №, не позднее ДД.ММ.ГГГГ находясь в неустановленном следствием месте в 

<

адрес>, в сети интернет на сайте «Avito» разместил объявление, с указанием своего контактного абонентского номера 

<

***>, о продаже металлоискателя марки «Minelab X-Terra 705», стоимостью 17 000 рублей, который якобы находился у него в пользовании и подготовлен для реализации, в том числе с отправкой посылкой по почте наложенным платежом в регионы России, изначально не имея возможности и намерений в направлении указанного металлоискателя покупателям и хищения, принадлежащих им денежных средств, которые покупатели должны были ему перечислить в счет оплаты. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, ФИО1 используя сотовые телефонные аппараты IMEI №, 86515902186042 с сим-картой абонентский № осуществлял переписку посредством приложений в сети интернет «VIBER», «WhatsApp» и смс-сообщений оператора сотовой связи ПАО «Вымпелком» с лицами, имеющих намерение в приобретении металлоискателя «Minelab X-Terra 705», не подозревающий о преступных намерениях последнего. Продолжая свой преступный умысел ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, осуществляя переписку посредством приложений в сети интернет «VIBER», «WhatsApp» и смс-сообщений оператора сотовой связи ПАО «Вымпелком» абонентский №, убедил ранее не знакомого Потерпевший №9, проживающего в 

<

адрес> в пользовании которого находился абонентский №, о наличии у него металлоискателя «Minelab X-Terra 705», сообщив заранее не достоверные сведения и о возможности приобретения указанного металлоискателя через ФГУП «Почта России» с отправкой посылки наложенным платежом из 

<

адрес> в 

<

адрес>. 

Затем ФИО1 не имея у себя в наличии металлоискателя «Minelab X-Terra 705», действуя умышленно, путем обмана Потерпевший №9, имея умысел на хищение принадлежащих последнему денежных средств, находясь в неустановленном следствием месте, зная примерный вес указанного выше металлоискателя, при помощи подручных предметов и упаковки ФГУП «Почта России», сформировал посылку соответствующего веса, в целях направления ее Потерпевший №9 ФИО1 договорился со своим знакомым Свидетель №5, не подозревающим о преступных намерениях последнего, о направлении от своего имени сформированной им посылки на имя Потерпевший №9, после чего Свидетель №5 ДД.ММ.ГГГГ. находясь в отделении ФГУП «Почта России», расположенном по адресу 

<

адрес>, отправил посылку, сформированную и переданную ему ФИО1 в 

<

адрес> в отделение ФГУП «Почта России» № гр. Потерпевший №9 Получив уведомление о доставке посылки, сформированной ФИО1, Потерпевший №9 полагая, что в ней находится металлоискатель «Minelab X- Terra 705», который он приобретает у ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 24 минуты, находясь в отделении ФГУП «Почта России» №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, оплатил в кассе денежные средства в сумме 17 000 рублей, без учета стоимости доставки, в целях получения указанной посылки, которые в последствии должен был получить Свидетель №5, не подозревающий о преступных намерениях ФИО1, в отделении ФГУП «Почта России», расположенном по адресу г Самара, 

<

адрес>, и передать их в свою очередь ФИО1 

Однако, ФИО1 не смог довести свой преступный умысел до конца по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудниками полиции и денежные средства в сумме 17 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №9, были депонированы ФГУП «Почта России». В случае доведения ФИО1 своего преступного умысла до конца, Потерпевший №9, был бы причинен значительный материальный ущерб на сумму 17 000 рублей.

В материалы дела от потерпевших Потерпевший №1, ФИО3, Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №8 и Потерпевший №9 поступили письменные ходатайства о прекращении производства по делу по основаниям, предусмотренным ст. 76 УК РФ, т.к. подсудимый с ними примирился и загладил причиненный вред.

Защитник Зайцев М.В., подсудимый ФИО1 в судебном заседании поддержали ходатайство о прекращении уголовного дела, так как подсудимый примирился с потерпевшими и загладил причиненный им вред.

Выслушав заключение государственного обвинителя, не возражавшего против прекращения производства по делу, суд приходит к выводу о том, что производство по делу подлежит прекращению.

В соответствии со ст.76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред. 

Преступления, в совершении которых обвиняется ФИО1, относятся к преступлениям средней тяжести, подсудимый ранее не судим и преступления совершил впервые, причиненный потерпевшим ущерб возмещен, претензий потерпевшие Потерпевший №1, ФИО3, Потерпевший №3, Потерпевший №4Ю, Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №8, Потерпевший №9 к нему не имеют. 

Принимая во внимание изложенные обстоятельства, учитывая, что ФИО1 впервые совершил преступления средней тяжести, примирился с потерпевшими, загладил причиненный вред, суд считает возможным в соответствии со ст.76 УК РФ и ст. 25 УПК РФ освободить его от уголовной ответственности по ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 3 ст. 30 ч. 2 ст. 159, ч. 3 ст. 30 ч. 2 ст. 159 УК РФ в связи с примирением сторон.

На основании изложенного, руководствуясь ст.76 УК РФ, ст.ст.25, 254-256 УПК РФ УПК РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Прекратить уголовное дело в отношении ФИО1, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 3 ст. 30 ч. 2 ст. 159, ч. 3 ст. 30 ч. 2 ст. 159 УК РФ по основаниям, предусмотренным ст. 25 УПК РФ за примирением сторон, освободив ФИО1 от уголовной ответственности по ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 3 ст. 30 ч. 2 ст. 159, ч. 3 ст. 30 ч. 2 ст. 159 УК РФ.

Вещественные доказательства:

- сотовый телефон марки «Айфон 6 S», черного цвета, имей №, телефон марки «DEXP», в корпусе серебристого цвета, имей №, №, сим. карта «МТС» 89№, банковская карта ПАО «Сбербанк России» №, №, карта табачного клуба «fritends», наручные часы «GEQNAUTE», черного цвета, наушники белого цвета, денежные средства в сумме 150 рублей, сотовый телефон марки «Алькатель» черного цвета, имей №, №, без сим. карты, «Ipad mini», в чехле черного цвета, имей №, пароль 7519, «USB» наполнитель в корпусе черного цвета, объемом 4 Gb., контейнер сим. карты №, ims S№.8, контейнер сим. карты 89677256095, ims №, контейнер сим. карты ims №, контейнер сим. карты аб. №, ims №, сим. карта №, сим. карта №, сим. карта №, сим. карта №, сим. карта S№, №, сим. карта 89№, сим. карта 89№, банковские карты №, №, флеш- карта «Апасер», флеш карта «Апасер» 4 gb, красного цвета, сим. карта Мегафон № '9376676094, сим. карта «МТС» ims 89№, сим. карта Билайн, сотовый телефон марки «Нокиа» имей №(57), сим. карта «YOTA» ims 0204140859, флеш карта с логотипом РОСПРОФМЕЛ на 2 Gb, лист формата А-4, держатель для сим. карты М№ – вернуть ФИО1;

- лист с данными ФИО5, кассовый чек, идентификатор № от Свидетель №5 на имя Потерпевший №6, кассовый чек 44307916011309 от имени ФИО4 на имя ФИО5, кассовый чек идентификатор 44308205011116 от имени Свидетель №5 на имя Потерпевший №8, договор об оказании услуг № от ДД.ММ.ГГГГ, чек «Почта России» о получении денежных средств в сумме 16 500 рублей от ДД.ММ.ГГГГ выплата №, чек «Почта России» о получении денежных средств в сумме 16000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ выплата №, блокнот – хранить в материалах дела;

- банковская карта ВТБ-24, №, сотовый телефон марки «Нокиа», имей №, сим. карта «Мегафон», ims S№– вернуть Свидетель №5

Меру пресечения – подписку о невыезде – оставить до вступления постановления в законную силу.

Апелляционная жалоба на постановление суда первой инстанции может быть подана в течение 10 суток со дня постановления приговора.

Судья Л.Н. Морозова